
Таблица поправок
по замечаниям аппарата Думы города, Контрольно-счетной палаты города к проекту 

решения «О внесении изменения в решение городской Думы от 26.10.2005 №505-111 ГД
«Об установлении земельного налога»

№
п.п.

Текст проекта решения Предложения, изложенные в 
поступивших заключениях

Предложение Администрации города

1. Пункт 1) части 1 проекта решения: «1) абзац 
первый пункта 5.2. раздела 5 приложения к 
решению изложить в следующ ей редакции:
«5.2. Освобождаются от уплаты налога в размере 
100 % физические лица в отношении земельных 
участков, предназначенных для дачного 
строительства, садоводства и огородничества, для 
размещения домов индивидуальной жилой 
застройки, гаражей и используемых для личных, 
семейных, домашних нужд, не связанных с 
осуществлением предпринимательской 
деятельности :»

Дума города: «Во избежание 
затруднений в правоприменительной 
практике предлагаем в пунктах 1 -2 части 
1 постановляющей части проекта 
решения исключить слова: 
«используемых для личных, семейных, 
домашних нужд».

Контрольно-счетная палата города: «С 
целью исключения неоднозначности 
толкования и затруднений в 
правоприменительной практике 
предлагаем в абзаце втором пунктов 1) 
и 2) части 1 проекта решения после слов 
«застройки, гаражей и» дополнить 
словом «не»; «используемых для» слова 
«для личных, семейных, домашних 
нужд, не связанных с осуществлением» 
исключить.

Принять предложения, пункт 1) части 1 проекта 
решения изложить в следующей редакции: 
«1) абзац первый пункта 5.2. раздела 5 
приложения к решению изложить в 
следующ ей редакции: «5.2. Освобождаются от 
уплаты налога в размере 100 % физические 
лица в отношении земельных участков, 
предназначенных для дачного строительства, 
садоводства и огородничества, для размещения 
домов индивидуальной жилой застройки, 
гаражей и не используемых в 
предпринимательской деятельности :»

2. Пункт 2) части 1 проекта решения: «2) абзац 
первый пункта 5.3. раздела 5 приложения к 
решению изложить в следующ ей редакции: «5.3. 
Освобождаются от уплаты налога в размере 50% 
физические лица в отношении земельных 
участков, предназначенных для дачного 
строительства, садоводства и огородничества, для 
размещения домов индивидуальной жилой 
застройки, гаражей и используемых для личных, 
семейных, домашних нужд, не связанных с 
осуществлением предпринимательской 
деятельности:»

Принять предложения, пункт 2) части 1 проекта 
решения изложить в следующей редакции: «2) 
абзац первый пункта 5.3. раздела 5 приложения 
к решению изложить в следующей редакции: 
«5.3. Освобождаются от уплаты налога в 
размере 50% физические лица в отношении 
земельных участков, предназначенных для 
дачного строительства, садоводства и 
огородничества, для размещения домов 
индивидуальной жилой застройки, гаражей и не 
используемых в предпринимательской 
деятельности:»
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